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Tarihte pek çok seyyah Osmanlı İmparatorluğu'na gelip, Osmalı şehirleri, 

kültürü, medeniyeti, günlük yaşamı ve onların hakimiyetindeki milletlerden 

bahsetmiştir. Bunlardan biri olan Evliyâ Çelebi de bir Osmanlı insanı olarak 

doğmuş; tüm eğitim hayatim ve yaşamını Osmanlı Devleti sınırları içerisinde 

geçirmiş, neredeyse hayatinın tamamında Osmanlı coğrafyasını gezmiş ve 

ardında Osmanlı kültür ve medeniyetinden ayrıntilı olarak bahsettği on ciltlik 

bir Seyahatnâme bırakmıştir. Evliya'nın gezip gördüğü ve kayda geçtiği 

yerlerden bir tanesi ise Kürdistan olarak adlandırılan bölgedir. 

Bu yazıda ele aldığımız İmadiyye şehri, Evliya'nın Güneydoğu Anadolu Bölgesi 

gezisinde geniş bir yer bulmuştur. İmadiyye şehrinden bahsettği bölümde 

Evliya'nın dikkatini çeken bir konu ise buradaki ilim ve medrese kültürüdür. O 

burada yer alan Kubahan medresesini büyük Osmanlı medreselerinden biri 

imişcesine anlatmış ve medreseye dair ayrıntilı bilgiler aktarmıştir. Bu nedenle 

Evliya'nın İmadiyye şehrinde ilim ve medrese hayatina dair verdiği bilgiler, 

hem bölgenin hem de İmadiyye şehrinin XVII. yüzyıldaki ilmi yaşamını ortaya 

koymak için birincil kaynak olma mahiyetine sahiptir.  
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Throughout history, there have been a lot of people who have travelled to the 

territories of the Othoman Empire and wrote about the cultural and social 

civilization of the empire. Awliya Chalabi was born in the Othoman Empire and 

has spent his entire life in the territories of the empire. He has travelled through 

most of the geographical territories of the empire, and he has written whatever 

he has seen and noted in these Othoman ruling places. As a result, he has left a 

ten-version book after him. One of the trritories that he has travelled to is the 

South Eastern part of Anadoliya. In the region, he has gone to a city known as 

Amediya. 

In describing Amediya in his book, Chalabi had been inspired by the cultural, 

religious, and scientific aspects of the city. One of the schools of the city he has 

mentioned is (Qubahan) school, which he has mentioned as one of the great 

schools of the Othoman Empire. The information he has given about the school 

has remarked the city and the region as important territories of the Othoman 

Empire. 
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Giriş: 

İmadiyye tanıtımı: 

 Bu şehri için Evliya Çelebi 4. Kitabında bahsetmiş, aslında İmadiyye ismi ilk defa Aşûri Melik’in 

5.Şımşi Adad döneminde M.Ö823-810 levhesi’nde Amati/Amat olarak gelmiştir. Ayrıca Aşûri Melik’in 
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3. Adad Nirî M.Ö809-782 İmâdiyye’nin adı Amat olarak gelmiştir.1 Bununla birlikte bazı kaynaklarda 

İmâdiyye ismi Mediya toprağı anlamına gelmiştir. İslam Devletin zamanında Musul Atabeği olan 

İmadedin Zenki, bu kaleyi tekrar tamir etti, ve bu kalenin bir adı Amida/ Amadi adılandırdı sonra 

M.1262’de kendi adı bu şahirde koymuştur. Bundan dolayı İmâdiyye derler.2  Evliya Çelebi ise İmdiyye 

şehrinin kuruluşu ve farklı lisanlarda ismini şöyle aktarır: “...ba‘zılar İmâdiyye, Âmidiyye'den galatdır 

derler ammâ bu İmâdiyye kal‘asına lisân-ı İbrî'de Til Harîr derler. Ve lisân-ı Arab'da Cebel-i Akreb 

derler ve lisân-ı Pârisîde kûh-ı Kerdüm derler ve lisân-ı Ekrâd-ı Lulu'da Baytanûr derler ve lisân-ı 

Zaza-i Ekrâd'da Âmidiyye, fasîh u belîğleri İmâdiyye derler ve lisân-ı Moğolî'de ibtidâ Keyûmers binâ 

etdiğiyçün Til Keyüm derler ve lisân-ı Rûm'da Dârâ Şâh'ın yaylağı olmağile bu İmâdiyye'ye Dârâ 

Piğados derler ve lisân-ı kadîm-i Ermen'de (---) derler.” 3 Bu kayıtta görüldüğü üzere şehir o dönemde 

İmadiyye olarak çektiği görülmektdir. 

İmadiyye şehri yüksek bir tepe üzrindedir. Bu kalelin doğu tarafında Akre kalesi, Kuzey tarafında 

Hekari ve batı tarafında Dühük kalesi vardır.4  Aslında bu şehir 70KM, Duhuk şehrinden uzaktır. 

İmâdiyye Duhuk şehrnin kuzey doğusundadır. Kuzey batısında da Erbil şehri vardır. Bununla birlikte 

guney tarfında Musul şehri vaardır. İmadiyye dağlık bir bölgededir.5  Müslümanlar bu toprağı Hz. Ömer 

b. Hattab döneminde fetih etmişti. Bu bölge Küfe valisi tarafından yönetiliyordu6. İmadiyye daha sonra 

Emevi Devleti’nin yönetimine geçti ardından Abbasi Devleti tarafından yönetildi ve Mağollar geldikten 

sonra bu şehri yaktılar. 1514 Çaldiran savaşından sonra Osmanlılar bu toprağı fethederek yönetimi ele 

geçirdi. Osmanlılar bölgedeki pek çok yeri Molla İdris-i Bidlisi tarafından yönetimini kontrol altında 

tutuyordu. İdris-i Bidlisi bölgedeki aşiretlere Beg rütbesi ve bayrağı verip, hükümet adıyla onlara beylik 

veriyordu. Bölgenin yönetimi bu şekilde sağlanıyordu.7 Eliyâ Çelebî bu kon ile ilgili diyorki “...Ba‘de'l-

feth bu kal‘a-i İmâdiyye'nin hükûmetin Hazret-i Alî [377a] ammîzâdelerinden (---) İbn Hazret-i Abbâs'a 

verüp diyâr-ı İslâm oldu. Hâlâ İmâdiyye hâkimleri Seyyid Hân ve Murâd Hân ve Mîrhâc Hân ve 

Memkân Hân ve niçe hânlar cümle-i cümele Hazret-i Alî'den berü sülâle-i ırk-ı tâhir-i Âl-i 

Abbâsiyân'dır... Âhir sene 941 târîhinde Süleymân Hân deryâ-misâl asker ile diyâr-ı Irâk üzre giderken 

İmâdiyye hâkimi (---) hân, Süleymân Hân'ı tâ nehr-i Furât'da istikbâl edüp diyâr-ı İmâdiyye'nin yüz 

yetmiş altı pâre kılâ‘larının miftâhların Süleymân Hân'a verdiğinden Sarı Süleymân Hân memnûn u 

                                                 
,مطبعة 1نواحيها حتى نهاية القرن الثانى عشر الهجرى/ الثامن عشر الميلادى, طعبدالله خورشيد قادر ئاله يى, العمائر الاسلامية فى العمادية و  1 

 Adullah Hurşit Aleyi, El-Amair el-İslâmiye fi nevahiha hatâ nihaye kernel- sani).33,34, ص2012روضة, اسطنبول, 

aşır el- hijri/ el- sanmın aşır el- miladî, İstanbul: Ravza Matbaası, 2012, s.33,34) 

  ,Asıl (Zırar Tofik Sıdik.69, ص2001, دهوك, 14العمادية (, مجلة البلدية دهوك, عدد –زرار توفيق صديق, أصل تسمية ) ئاميدى  2 

tesmiye ( Amidi/ El-imadiyye), Duhok belediyesi’nin dergisi, Duhok: sayı 14, 2001, s.69)  
3 Evliyâ Çelebî, Evliya Çelebi Seyyahatnamesi Topkapı Sarayı Kütüphanesi Bağdat 305 Numaralı Yazmanın 

Trabskripsiyonu-Dizin, Cilt 4, haz. Yücel Dağlı, Seyit Ali Kahraman, YKY, İstanbul 2000, s. 377. Orjinal 

nushası için Döküman 1’e bak. 
4“...Evvelâ bu kal‘a-i İmâdiyye kûh-ı bâlâlar içre sa‘b u sengistân u çengelistân cebel-i âlîler içre sa‘bu'l-mürûr 

râhlar ile ubûr olunur bir püşte-i şâhika üzre eflâke kad çekmiş bir sûr-ı siver gibi bir sedd-i Kahkahâ hisâr-ı 

ra‘nâdır. Cânib-i erba‘ası mahsûldâr kûh-ı bâlâlardır. Kal‘asının aşağı dereleri serâpâ bâğ-ı İrem-misâl ravza-i 

Rıdvân'dan nişân verir mahsûldâr bâğ-ı cinânlardır. Ve bu kal‘anın cânib-i şarkîsinde (---) menzilde kal‘a-i 

Akra'dır ve cânib-i şimâlinde dörd menzilde vilâyet-i Hakkarî hânıyla müşâdır kim Çölümerk kal‘ası pây-ı taht-ı 

hân-ı Hakkarî'dir. Anın şimâlinde iki menzilde kal‘a-i Pîzân'dır kim Hakkarî hânı karındaşı Hüsrev Paşa bu kal‘a-i 

Pîzân'da olur. Ve bu İmâdiyye'nin şarkıyla şimâli arasında ara yatıda kal‘a-i Şuhoy'dur. Anın şimâline karîb 

kal‘a-i Baytanûr'dur.Bu iki kal‘ateyn İmâdiyye ile Hakkarî ülkesi mâbeynine vâki‘ olmuşdur. Ve bu İmâdiyye'nin 

cânib-i garbîsinde kal‘a-i Dühük'dür. Bu gûne ta‘rîf u tavsîfden murâd oldur kim bu kal‘a-i İmâdiyye cemî‘i 

Kürdistân'ın ve Arab u Acem'in tâ ortasında vâki‘ olmuş kal‘adır kim cânib-i etrâfında olan seng-i hârâlarında 

niçe kerre yüz bin gûne murg-ı vahşî âşiyân dutmuş İmâdeddîn kal‘asıdır. Evliyâ Çelebî, 4, s. 377. 

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.36,37(.36,37عبدالله خورشيد قادر ئاله يى, م.س, ص 5 

) Hessen Mahmud.35, ل2007,ضاثخانة و ثةخشى نوسةر, سليَمانى, 4حسن محمود حمة كريم, كوردستان لةبةردةم فتوحاتى ئيسلامى دا, ض 6 

Hamakerim, Kürdistan Leberdem ftuhati islâm-I da, Süleymani: Pasi Nuser matbaası, 4. Baskısı, 2007, s.35) 

, ل 2008, ضاثخانةى ضوارضرا, سليَمانى, 1ئيدريسى بةدليسى, رؤلَى لةيةكخستنى مينشينة كوردييةكان, ضحسن محمود حمة كةريم, مةلا  7  

50-55. .(Hessen Mahmud Hamakerim, Mulla İdrisi Bedlisi û Roli la yekhistni mirnşine Kürdiyekan, 

Süleymani: Çuvar Çıra matbaası, 1. Baskısı, 2008, s.50-55) 
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mahzûz olup İmâdiyye hükûmetin ber-vech-i te'bîd ve ocaklık yine (---) hâna yarlığ-ı belîğ-i şâhî ile 

ihsân olunup ilâ hâze'l-ân hâkimân-ı İmâdiyye Süleymân Hân'a hayr du‘â ederler. Ba‘dehû sene 1048 

târîhinde İmâdiyye hâkimi kırk bin askeriyle Bağdâd fethinde bulunup ba‘de'l-feth ocaklık ve yurdluk 

hatt-ı şerîfleri tecdîd olundu... Eyâlet-i Bağdâd'da iki tuğlu mîr-i mîrân pâyesiyle ber-vech-i te’bîd 

hükûmet-i azîmdir kim kırk bin tüfeng-endâza ve elli bin ulemâya ve üç kerre yüz bin re‘âyâ-yı gûnâ-

gûna mâlikdir. Ve eyâletinde yüz (---) aded mîr-i aşâ’ir-i kabîle ve cümle 176 aded kılâ‘-ı sağîre vü 

kebîre mâlikdir. İnşâallah her biri mahalliyle tahrîr olunur. Ve kânûn-ı Süleymân Hân üzre Şehrezûl 

hâkiminin hâssından bir akçe eksik hâssı olmak ile hîn-i dîvânda İmâdiyye hâkimi Şehrezûl hâkiminin 

alt yanında oturur. Ve Irâk seferleri oldukça Şehrezûl hâkimiyle İmâdiyye hâkimi talî‘a-i asker-i İslâm 

olup çarhacı olur… İmâdiyye diyâr-ı Kürdistân'da ulu hükûmetdir… İmâdiyye hâkimine ülkesinden ber-

vech-i adâlet beher yevm birer kile-i Âmidî mâl tahsîl olunur ve eyâletinde asla timâr u ze‘âmet ve 

alâybeği ve çeribaşı ve serdâr u dizdâr ve kethudâyeri hâkimleri yokdur. Cümleten melik kendüsü 

hâkim-i dünyâdır ve ba‘zı müverrihler hâkim-i Behdînân derler. Ve hâkim-i Seyyid Hân ve hâkim-i 

İmâdiyye ve hâkim-i Âmidiyye, Âmide bir melike ismidir.” 8 burda bişiyoruz ki İmadiyye Badinan 

Emaretinin başkenti olmuş. Osmanlı Devleti kendi idari sistemi içerisinde bu bölgeyi sancaklar ve 

eyaletler şeklinde yönetti. Yaklaşık olarak 17.yy’de Osmanlı Devletinde 26 Eyalet, 163 liva, 1320 kaza 

bir çok küçük şehirler ve köyler vardı.9  

 

Bölüm 1: 

İmadiyye’deki ilim ve Alimleri: 

1.1-  İmadiyye İlim durumu: 

17. yy’nde Osmanlı devletinde çeşitli ilimler vardı, bunlardan bazıları  ( Tıp, Felsefe, Tarih, 

Coğrafiya, Matematik, İslam ilimleri ( ulum-ı islâm-i) ilm-i hedis, kuran. ayrıca İmadiyye’de ilim için 

birkaç mederese vardır burada okutulan ilimleri Evliya çelebi Seyahetnamesi’nde bahseder, özelikle 

İmadiye’deki medrese-i Sultân Hüseyn-i âdil anlatımaktadır. Dersler için kış ve yaz mevsimlerde sürekli 

300-400 civarı öğrenciler vardı. dersleri felsefi dersler ve diğer dersler vardır.10 Hadis dersi ve Kûran 

okumak için ayrıca medrese yoktur. Ama tüm okullarda Hadis ve Tecvid dersleri vardır. Buna rağmen 

İmadiyye’de Kûranı karim hafızı olan fazla kişi yoktur.11 

17.yy’de bazı şehir ve kasabalarde çeşitli ilmler ve alimler bulunmaktaydı. Evliya Çelebi, çok 

yerlede medreselerden ve bazı alimlerden bahs etmektedir. Lakin çeşitli ilim ve alimlerden çak az 

bahseder. burada biz diğer kaynaklara göre Evliya Çelebi’nin bahsetmediği ilim ve alimlerden 

bahsedeceğiz:  

 

 

1.2- İmadiyye’deki çeşitli ilimleri 

1. Tefsir İlimi ( İlm-i Tefsir):  

    Osmanlı döneminde tefsir ilminde İmadiyye Şehrinde bir kaç alim vardır, örneğin; İmadiyyeli en 

meşhur mufesir Abu Sʿud El- ʿamaddi ( H. 982/ M. 1574)yılında öldü, O iki ciltlik bir tefsir ( İrşad El-

                                                 
8 Evliyâ Çelebî, 4, s. 303. Orjinal nushası için Döküman 2’e bak 

, 2002, مطبعة وزارة التربية, أربيل, 1كاميران عبدالصمد أحمد الدوسكى, كوردستان العثمانية فى النصف الأول من القرن التاسع العشر, ط 9 

 ,Kamira Abdulsemed el-duski,  Kürdistan el- osmaniye fi el- nisif el- evvel min el- kırın el- tas‘ el- aşır) .77ص

Erbil: Terbiye bakanlığın matbaası, 1. Baskısı, 2002, s.77) 
10“Derûn-ı medrese sayf u şitâda üç yüz dörd yüz talebe ile memlûdur kim cemî‘i fünûn bu âsitânede kırâ’at olunur 

ders-i Aristo ve Hâkim Sînâtabî‘at kimesneler vardır.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 303. Orjinal nushası için Döküman 3’e 

bak 
11“Ve bu kal‘a-i İmâdiyye'de mahsûs dârü'l-hadîs ve medrese-i dârü'l-kurrâ yokdur. Ammâ cümle medreselerde 

ilm-i hadîs ve ilm-i tecvîd görülür. Lâkin ilm-i hıfz-ı Kur’ân-ı Azîm'e ol kadar mukayyed değillerdir. Zîrâ hâfız-ı 

Kelâmullah olan âlim olmaz derler.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 
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ʿekil El- selim ilâ mezaya El- kuran El- Kerim ) yazarak, kanuni Sultan Süleyman’a hediye etmiştir.12 

Ayrıca Abdulrahman b. Muhammed b. Muhammed El- ʿamaddi(H. 1051/ M. 1641) yılında ölmüştür. O 

da Tefsir ilminde alim idi.13   

2. Fikih ve Usul İlimi ( İlm-i Fikih ve Usul):  

Çoğulukla onlar fetva verir, bunlardan büyük mufti: Muhammed b. Muhammedb. Mustefa b. İmad El-

esklibi Abu Sʿud El-ʿamaddi adıyla meşhurdu ( H. 982/ M. 1574)yılında vefat etti. fetva ile ilgili birkaç 

kitap yazmıştır. Bunlardan: ( Fetve Abu Sʿud El- ʿamaddi ) ile meşhurdur.14 

4. Felsefe ilmi: 

Bu ilimde İmadiyye’de diğer ilimler gibi okunmuş, çünkü Evliyâ bu dersi ( Ders-i Aristo) diye 

adlandırmıştır.15 

5. Şiir: 

İmadiyye’de alimlerin arasında eskiden beri ünlü bir kaç şair de vardı, Evliyâ Çelebî Alimlerin 

şiirlerinde bahsederki, Nevruz günlerinde bir şölende herkes, büyükler, küçükler, alimler, ve şaiirler bir 

meydande toplanıyordu, şiir ve kasideleri okuyordu. Bu şehrin ünlü şairlerinden Kadı Mhidin El- gorani 

(H.982/ M. 1574) yılında öldü. Ayrıca Evliy çelebi Monlâ-yı âlim-i Ramazân-ı Abbâsiyân’dan bir şiir 

nakıl etmiştir.16  

                                                 
 ) Sıdik bn Husain.375, ص1983, دار اقرأ, بيروت, 2صديق بن حسين القنوجى, التاج المكمل من جواهير ماثر الطراز الاخر و الأول, ط 12 

el- kenuci, El- tac el- mukemmel min cevahir masir el- tıraz al-ahır ve el- evvel, Beyrüt: Darul ikra, 2. Baskısı, 

1983, s.375) 

 ),Meşahir el Muhammed Emin zeki- .286, ص2006, دار الزمان, دمشق, 2, ج2مد أمين زكى, مشاهير الكورد و كردستان,طمح 13 

Kürt ve el- Kürdistan, Dimeşk: Dar el- zeman, 2. Baskısı, 2. cilt, 2006, s.286) 

, 2002(, مطبعة كنعان, الاردن, 1922-1425/ 1341-828)الشقيرات, تأريخ مؤسسة شيوخ الاسلام فى عهد العثمانى صدقى على أحمد  14 

 -Ahmed Sıdki Ali El- Şekirat, Tarih muessesse şiyuh el- islâm fi ahd el- osmani ( H.828-1341/ M. 1425) .399ص

1922), Urdun: Kanan matbası, 2002, s.3996) 
15“Derûn-ı medrese sayf u şitâda üç yüz dörd yüz talebe ile memlûdur kim cemî‘i fünûn bu âsitânede kırâ’at olunur 

ders-i Aristo ve Hâkim Sînâtabî‘at kimesneler vardır.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 

16“Der-beyân-ı eş‘âr-ı pâkîze güftâr-ı lisân-ı kavm-i Ekrâd-ı İmâdiyye, güfte-i Monlâ-yı âlim-i 

Ramazân-ı Abbâsiyân 

Re’yi'l-esef -i dikken, vâlih u hayrân-ı ışk 

Ders-i Aresto diden, serhoş-ı sekrân-ı ışk 

Akl-ı kül irbît -i nîf, mekteb-i aşkî dimek 

Di bibitîn mudhıkî tıfıf-ı heves hân-ı ışk 

Def‘-i harâret diket, Maj dilî- i zemherîr 

Lâyezâl-i ger miyâ, âteş-i sûzân-ı ışk 

Di basîjet âlemî, âh-ı şerer-bâr-ı dil 

Ger hebeten kâfigî, mâni‘-i tûfân-ı ışk 

Men hasedâ küfr-i bu, dâğ-ı lâyemân-ı lû 

 Sergerûbî hâs de çum, dâmen-i râhibân-ı ışk 

Dâğ nihânî-i meh lû, eşgere zâhir keren 

 Emr-i çerağân keren, Hüsrev-i hûbân-ı ışk 

Kej zahîrî beho, hûn-ı kuter nesc-i diket 

Dide dibet ma‘deni la‘l-i Bedahşân-ı ışk 

Gonca-i bostân eğer, bende nikâbî feket 

 Lâl-i dibet bî-gümân, murg-ı gülistân-ı ışk 

 Fâş meke zâr-ı heve, ey Ramazân-ı Kürdigî 

Şemme nesîmî debî, tâzı vü uryân-ı ışk. 
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6. Tıp: 

Bu konu ile ilgili İmadiyye şehrinde Hastane ve tıp okulları vardı, Ayrıca hocalar tıp derslerini buralarda 

anlatıyordu.17  

 

 

Bölüm 2: 

2-1.Evliyâ Çelebî Seyahetnamesin’e göre İmadiyye şaehrinde İlim yerleri (Medreseler) : 

İslâm tarihinde ilime çok önem verilmiştir. çeşitli alimleri ortaya çıkmış fakat ilmin gelişmesi için ilk 

zamanlar da H. 4./ M.10. yy’de özel okullar ( Medreseler ) kuruldu ve özel öğretmenler tayin edildi.  Bu 

ilimlerden özelikle İslâm ilimleri’ne daha fazla öenm verildi. İlk defe Melik Nizam El- muluk Selçuklu 

veziri Nizamiye Medreselerini inşa ettirdi. Ama bazı tarihçiler diyorki H. 3./ M. 9. Yy’nde Abu Kasi 

Caafer b. Ahmed Hamdan Musulda medrese inşa ettirdi. Daha sonra bu okulların sayesinde ilim daha 

fazla gelişti.  özelikle İslâm ilimleri, Hatta daha sonra bir kaç medrese kuruldu,  örneğin; Medrese-i 

Mercaniye ve Mustensiriye Üniversitesi.18 Zaten ilime önem vermek tüm İslâm  dünyasında gelişti, buna 

rağmen Osmanlı döneminde İmadiyye şehrinde de  ilimler gelişti bir kaç alimleri çıkardı.  Evliyâ, 

İmadiyye alimleri hakında diyorki:“Ve bir fırkası ulemâ ve sulehâ-yı müfessirîn ü muhaddisînden 

kimesnelerdir kim Monlâ Şervî takrîri üzre "Diyâr-ı İmâdiyye'de kırk üç bin aded ulemâ-yı fuzalâ vardır 

kim tekâlîf-i örfiyyeden berîlerdir." deyü nakl etdi ammâ yine cümlesi pür-silâh hançeri belinde hîn-ı 

cengde kağan gibi destârı elinde cengâver şecî‘ ve bahâdır ulemâlardır. Bunlardan mâ‘adâ re‘âyâ 

şekilli âdemlerdir.”19   

Ayrıca kitap sayısı çok fazla oldu, hatta 17.yy’nde İmadiyye kitap için büyük bir bilgi kaynağı oldu.20 

Bazı okullarda hem öğrencilere hem müsafirlere yemek veriliyordu. Huşak pilavı ve çorbası veriyordu.21 

Bazı medreseler diğer kaynakta bulamadık. Sadece Evliyâ Çelebî seyahetnamesinde vardı.Medreseler 

donanımlı yerlerdi. Bunlardan:  

1. medrese-i Kadı: Evliyâ bu okul ile ilgili diyorki: “kârgîr binâ-yı azîmdir. Bunda bir kerre Bismillah 

diyen mahrûm olmayup elbette müfessir ü muhaddis olmuşdur. Hareminde bir servi dırahtı vardır kim 

bu felek-i atlas-ı ahdarda eyle bir serâmed mevzûn bir serv-i sebz-gûn görülmemişdir. Berk-i pîçâ-

pîçinin râyiha-i tayyibesi dershânların dimâğların mu‘attar eder. Ve bu medrese kurbünde bir âb-ı zülâl 

kuyusu vardır, umku elli kulaçdır.”22 bu medrese ile ilgili diğer kaynakta bulamadık. Sadece Evliyâ 

Çelebî seyahetnamesinde vardı. 

2. medrese-i Emîrhâc: Bu okulun büyük bir kütüphanesi vardı.  Evkâf’a ait bir medreseydi.23 

3. medrese-i Zıbarı: Bu okul İmadiyye’de büyük kapının yanındadır. Okulun öğrencileri çoğulukla 

Zıbarı aşireti’ndedir.24  

4. medrese-i Murâd Hâniyye: Bu okul İmadiyye’de Zibar kapısı’nın yanındadır. Aslında bu isim ( 

Murad Han ) , Emir I. Murad han b. Yusuf han’a düşer, o (H. 1049/ M. 1639) yılında İmediyye 

hakimiydi, o bu okulu H. 11. yy’de kuruldu. Bu okulda 1939 yılına kadar ders verilmekteydi.25 Evliyâ 

                                                 
Bu gûne niçe penç-beyt ü müselles ü murabba‘ vü muhammes ü müseddes ve müsebba‘ vü müsemmen 

ebyât-ı eş‘âr u kasîdeleri vardır. Ve bu şehir kavmi nevrûz-ı sultânî olunca sağîr ü kebîrleri ve cemî‘i 

ulemâ ve şu‘arâları mesîregâhlara gidüp hasmâne ebyât-ı eş‘âr okurlar.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 309. 

  )(Muhammed Emin zeki, ayni geçen eser, 2. cilts.330.330, ص2ج م.س,محمد أمين زكى , 17 

  ) Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.89Adullah-91(.91-89, م.س, ص ئالةيىعبدالله خورشيد  18 
19 Evliyâ Çelebî, 4, s. 308. 

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.29,30(.29,30, م.س, ص ئالةيىعبدالله خورشيد  20 
21“Ve dahi (---) aded medreselerde cemî‘i talebelere ve ba‘zı müsâfirîne her bâreyn hûşek pilavı ve çobrası ve 

birer nân-pâresi dâyimdir. Dâ’im bâkî Allah ni‘metlerin dâyim eyleye, âmîn yâ Mu‘în.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 309. 

Orjinal nushası için Döküman 6’e bak 
22 Evliyâ Çelebî, 4, s. 305. 
23 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 
24 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.94(.94, م.س, ص ئالةيىعبدالله خورشيد 25 
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Çelebî bu okul ile ilgili diyorki:“âsitâne-i kübrâdır. Her suhteye hücre-bahâ lahmiyye ve şem‘ıyyesi, 

vazîfe-i mu‘ayyenesi cânib-i vakıfdan mâh u sâl bi'l-guduvvi ve'l-âsâl vâsıldır.”26  

5.medrese-i Memkân: Bu okulun bir başka ismi daha var, o adı Memi Hân dır.27 

6. medrese-i Melik İzdin ya‘nî Melik İzzeddîn: Evliyâ Çelebî bu okul ile ilgili diyorki: “rûz-merre 

merreteyn çobrası mebzûldur.”28 

7. medrese-i Seyyid Hân: Aslında bu medresenin adı ( Medrse-i Zahidiye )’dir , çünkü Eskiden şahzade 

Zahide29 H.8./ M. 14. Döneminde yaptırıldı, Bu medrese İmadiyye sur’un içinde, şehrin kuzeyindedir. 

Medrese-i Zahidiye alimlerin yeriydi.  Büyük kütüphanesi vardı, bu kütüphane yandıktan sonra 

sadece 35 kitap kurtarıldı.30 Bu medrese Behdinen Emiri Seyid han (H. 1024/ M. 1615)31 yılında tamir 

ettirildi. O (H. 992-1029/ M. 1584-1619) yılların arasında hukum etti.32  Evliya Çelebî bu Medrese ile 

ilgili diyorki:“buna medrese-i Nev derler, ya‘nî yeni medresedir. Sene (---) karîbü'l-ahd binâ 

olunmağile binâsı ve evkâf akârâtı ma‘mûrdur. Bu medrese kurbünde bir yalçın kaya vardır kim aşağısı 

çâh-ı sa‘îrdir.”33 Burda doğru, çünkü 17. yy’un başında bu okulu Medrese-i Cedid adıyla meşhurmuş, 

daha sonra Medrese-i Molla Yahiya mzori adıyla meşhur oldu.34  

8. Medrese-i Kophan: bu Medrese bazı kaynaklar diyorki ( H. 4. Yy’nde ) kuruldu, ama gerçekte I. 

Emir Kubad han b. Sultan Huseyin veli (H. 940-981/ M. 1534-1573) yılların arasında hükmetti, o ilme 

çok önem verdi, hata o zamanda bu medreseyi yaptı. Bu Medrese İmadiyye’nin kuzey batısındadır.35 

Evliya Çelebî bu Medreseyi ile ilgili diyorki:“Andan sonra kal‘a-i İmâdiyye'nin aşağı deresinde Hân 

bâğ-ı İremi kurbünde bâğlar kenârında medrese-i Sultân Hüseyn-i âdil, bundan gayrı binâ-yı azîmli ve 

evkâf-ı metînli medrese-i kebîr yokdur. Gûyâ bir kal‘adır. Altmış aded kârgîr binâ kıbâblar ile mebnî 

hücreleri ve dârü't-tedrîsi ve hareminde havz-ı azîmi ve selsebîl ü fevvâreleri ve hareminde hıyâbân [u] 

gül-i gülistânı ve hücreleri etrâfında bostânı vardır. Derûn-ı medrese sayf u şitâda üç yüz dörd yüz 

talebe ile memlûdur kim cemî‘i fünûn bu âsitânede kırâ’at olunur ders-i Aristo ve Hâkim Sînâtabî‘at 

kimesneler vardır. Ve sâhibü'l-hayrât gâyetü'l-gâye muhibb-i ulemâ olmağile bu medreseye elli aded 

ma‘mûr kurâlar.”36 

Bu medrese epey büyüktür. Adeta bir kale büyüklüğündedir. Okulda günde iki kere öğrencilere yemek 

verilmekteydi. 17. Yy’nde tüm Kürdistan toprağ’ında Kubehan gibi başka okul yoktur. Halbuki Van ve 

                                                 
26 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 
27“ ya‘nî Memi Hân, bu dahi ma‘mûr ve telâmîzleri mesrûr medrese-i dârü's-sürûrdur.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 309. 

- İmadiyye’deki tüm okulları Eliyâ Çelebî seyahetnâmesi  378-B ve 379-A sayıfaları, Orjinal nushası için 

Döküman 4’e bak 
28 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 
29 Şahzade Zahide: Emir Abi Nasır’ın kızı, Mustaasambillah’ın torunudur. H.678/ M. 1279 bağdat’ta doğmuş, 

H.965/ M.1295 yılında kuzenyle evlenmiş,  ondan sonra Kuzey İrağ’a gitmiş. H.703/ M.1328 ölmüş. Bak: (Adullah 

Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.92)  92, م.س, ص ئالةيىعبدالله خورشيد.  

  )s.92,93Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser ,(.92,93, م.س, ص ئالةيىعبدالله خورشيد 30 
31 Seyid han: bu Emir Kubad b. Sultan Husain’in oğlusudur. H.970/ M. 1562 yılında doğdu, H. 993/ M. 1585 

yılında Hükme gelmiş. Yaklaşık 45 yıl hükümdarlığı yaptı. 

 (Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.93) .93, م.س, ص,ئالةيىعبدالله خورشيد  

 .99, ل1, بةرطى 1998, بةغدا, وميضمحمد على قرةداغى, بوذانةوةى ميذووى زانايانى كورد لةريطَاى دةستخةتةكانيانةوة,  ضاثخانةى  32 

(Muhamed Ali karadağı, Bujanevey mejûy zanayani Kürd le rêgay dasthatakaniyanave, Bağdat: vemiz 

matbaası,1. cilt, 1998, s.99) 
33 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.93(.93, م.س, ص,ئالةيىعبدالله خورشيد  34 

 .92, ص1998عباس العزاوى, العمادية فى المختلف العصور, تحقيق: حمدى عبدالمجيد السلفى و عبدالكريم فندى, مطبعة وزارة الثقافة, أربيل,  35 

(Abbas El- Azavi, El- İmadiyye fi muhteli el- usur, tahkik: Hamdi abdulmecid selefi, Abdulkerim fendi, Erbil: 

Terbiye bakanlığın matbaası, 1998, s.92) 
36 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 
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Mardin kalesinde büyük okullar vardı, ayrıca diğer yerlerde ilim merkezi ve okulları var fakat onlar 

Kubehan okulu gibi muhteşem değil.37 Bu okulda bir kaç meşhür alimler okumuştur. örneğin; meşhur 

mufesir Abu Sʿud El- ʿamaddi ( H. 982/ M. 1574)yılında vefat etmiştir. Abu Sʿud El- ʿamaddi burada 

okumuştur . Bu okulda binlece kitaplar vardı, özellikle fıkıh ve din ile ilgili kitaplar mevcuttu.38 

9. mekteb-i dârü't-ta‘lîm-i sıbyân-ı ebcedhân: Çocukların okuludur. Sadece çocukların eğeitimi için 

kurullmuştur.39 

2-2. Evliyâ anlatmadığı İmadiyye’de ki ilim yerleri: 

1.  İmam Kasim Medresesi: Bu okulu Emir Ğiyas eldin b. Kasim b. Beha el-din El- Abbasi ( H. 784/ 

M. 1382) yılında yaptırdı. Okulun kütüphanesinde çeşitli ilimlerin kitapleri vardır.40 

2. El- meydan Medresesi: bu okul imadiyye emrlerin tarafından yapıldı, bu okul Meyden mahalesi’nde 

İmdaiyye Şehrin guney tarafındadır.41  

3. Camii Kebir Medresesi: bu okul H.537/ M.1142 yılında İmdiyye Emrileri tarafından yapıldı. 

İmadiyye şehrin içinde, İmadiyye büyük cammi’in yanındadır,  ayni zamanda hem camii hem okuldur. 

bu okulu H.10/ M16. Yy’n ortasında Sültan Hüsain tarafından geliştirilmiştir.42   

3. Maye Medresesi: bu okul Maye43 köyndedir. Bervari bala kuzeyi’ndedir. H.9.yy’nde Emir Kubad 

beg b. Sultan Hüsain tarafından yaptırılmıştı. Büyük bir kütüphaneye sahipti. Bu medreseden bir çok 

İmadiyyeli alimler çıktı. 

4. diğer okulları: O dönemdeki diğer okullar hakkında fazla bilgimiz yoktur. Onlarında isimlerini burada 

zikretmiş olalım.  Örneğin: Medrse-i Ruveysi, Medrse-iRubteki, Medrse-i Kiste, Medrse-i Şeranş, 

Medrse-i El- mesmat,44 ve Medrse-i Espindar.45 

2-3. İmadiyye’de ki alimleri: Gerçekten bu şehirde bir kaç tane alim çıktı, bunlardan: Muhamed b. 

Muhamed b. Mustefa b. İmad El- eskilibi El- rumi, Abu Sʿud El- ʿamaddi adıyla meşür oldu, o osmanlı 

devletinde Kanuni Sultan Süleyman döneminde Şeyhul İslm olup ( H. 982/ M. 1574)yılında öldü. Ayrıca 

Abdulrahman b. Muhammed b. Muhammed El- ʿ amaddi(H. 1051/ M. 1641) yılında öldü. O Tefsir ilimin 

alim idi. Bununla beraber Kadı Ömer mulla, İmadiye Kadısı Emir Kubad han b. Saiid, o ( H.1081/ M. 

1670)yılında yaşıyordu.46 

 

 

Sonuç: 

Biz bu araştımayı yaparken , birkaç sonuca vardık: 

1- Evliyâ küçük yaştan itibaren ilim terbiyesi almış ve almış olduğu bu ilim sayesinde seyahat 

ettiği her yerde bölgenin ilim, okul ve alimlerine önem vermiş ve bunlardan bahsetmiştir. 

                                                 
37 “ … Niçe bâğ u bâğçe ve dekâkîn ü âsiyâb-ı âb bu medreseye muttasıl inşâ edüp vakf [379a] etmişdir ve ders-i 

âmın şehrin şeyhülislâmın etmişdir. Bu imâret evkâf-ı kavî olmağile her hücrenin talebelerine cânib-i vakfdan 

vazîfe-i mu‘ayyeneleri dâyimdir. Ve her hücreye dârü'z-ziyâfesinden birer sofra ta‘âm merreteyn ta‘yîndir. Ammâ 

bu medrese-i azîm cisr-i Kophan yanında olmağile kavm-i Ekrâd bu medreseye medrese-i Kophan derler. Ammâ 

bânîsi Sultân Hüseyin'dir. Kavm-i Ekrâd'ın niçesi medrese-i Kubâ derler. Hulâsa-i kelâm bu diyâr-ı Kürdistân'da 

on bir sene seyâhat edüp bu medrese-i Kophan gibi bî-misâl medrese görmedim. Kal‘a-i Mardin'de medrese-i 

Kâsım Paşa ve kal‘a-i Van'da medrese-i Horhor ve medrese-i Hüsrev Paşa dahi meşhûrlardır ammâ bu 

İmâdiyye'nin medrese-i Kophan'ı anlardan ma‘mûr u müzeyyendir.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 

  ) Aleyi, ayni geçen eser, s.96Adullah Hurşit(.96, م.س, ص،ئالةيىعبدالله خورشيد  38 
39 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306. 

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.93(.93, م.س, ص,ئالةيىعبدالله خورشيد  40  

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.95(.95, م.س, ص,ئالةيىعبدالله خورشيد  41 

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.95(.95ص,, م.س, ئالةيىعبدالله خورشيد  42 
43 Gördüğümüz gibi Evliyâ Çelebî bu İmadiyye tabi’ olan köyüne gitmemiştir. 

، 2013عشر و السابع عشر، مطبعة الحاج هاشم، أربيل،  نازدار جليل مصطفى، دور العلماء الكورد فى الدولة العثمانية القرنان السادس44 

 Nazdar Celil Mustafa, Devr Ulame El- Kürd fi el- delve Osmaniye el- kırın el- sadis aşır ve el- sabiʿ) .30,31ص

aşır, Erbil: El- hac Haşim matbaası, 2013, s.30,31) 

  )Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.119(.119, م.س, ص,ئالةيىعبدالله خورشيد  45 

  )(Nazdar Celil Mustafa, ayni geçen eser, s.30,31.36-33مصطفى, م.س, ص نازدار جليل46 
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2- İmadiyye şehri, Osmanlı Devletinin ilim ve din tarihinde büyük bir kaynak olmuştur. 

İmadiyye’deki Kubehan Medresesinde bir kaç ünlü alimler çıkmıştır Bunlardan en ünlüsü 

Kanuni Sultan Süleyman döneminde, Şeyh-ül İslâmı olan Abu Sʿud El- ʿamaddi’dir  

3- İmadiyye’de bazı medreseler, günde iki kere öğrencilere yemek veriyordu, çünkü İmadiyyedeki 

Emirleri ve insanları ilme çok önem vermiştir. 

4- Gördüğümüz gibi İmediyye’de bir kısım özel aşiretilerin okulları varmış. 
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, مطبعة وزارة التربية, 1كاميران عبدالصمد أحمد الدوسكى, كوردستان العثمانية فى النصف الأول من القرن التاسع العشر, ط -4

  .2002أربيل, 

(Kamira Abdulsemed el-duski,  Kürdistan el- osmaniye fi el- nisif el- evvel min el- kırın el- tas‘ el- 

aşır, Erbil: Terbiye bakanlığın matbaası, 1. Baskısı, 2002) 

.1983, دار اقرأ, بيروت, 2صديق بن حسين القنوجى, التاج المكمل من جواهير ماثر الطراز الاخر و الأول, ط -5   

(Sıdik bn Husain el- kenuci, El- tac el- mukemmel min cevahir masir el- tıraz al-ahır ve el- evvel, 

Beyrüt: Darul ikra, 2. Baskısı, 1983) 

.2006, دار الزمان, دمشق, 2, ج2محمد أمين زكى, مشاهير الكورد و كردستان,ط -6   

(Muhammed Emin zeki, Meşahir el- Kürt ve el- Kürdistan, Dimeşk: Dar el- zeman, 2. Baskısı, 2. cilt, 

2006) 

.2013عشر و السابع عشر، مطبعة الحاج هاشم، أربيل،  -7 نازدار جليل مصطفى، دور العلماء الكورد فى الدولة العثمانية القرنان   

 السادس

(Nazdar Celil Mustafa, Devr Ulame El- Kürd fi el- delve Osmaniye el- kırın el- sadis aşır ve el- sabiʿ 

aşır, Erbil: El- hac Haşim matbaası, 2013) 

 

* Kürtçe: 

, 2007,ضاثخانة و ثةخشى نوسةر, سليمَانى, 4حسن محمود حمة كريم, كوردستان لةبةردةم فتوحاتى ئيسلامى دا, ض -1 (Hessen 

Mahmud Hamakerim, Kürdistan Leberdem ftuhati islâm-I da, Süleymani: Pasi Nuser matbaası, 4. 

Baskısı, 2007) 



64 B. AHMED / Science and madrasahs in İmâdiyye by the Travelogues of Evliya Celebi 

 

PESA International Journal of Social Studies, June 2017, Vol:3, Issue:2 

, ضاثخانةى ضوارضرا, سليمَانى, 1حسن محمود حمة كةريم, مةلا ئيدريسى بةدليسى, رؤلىَ لةيةكخستنى مينشينة كوردييةكان, ض -2

2008 (Hessen Mahmud Hamakerim, Mulla İdrisi Bedlisi û Roli la yekhistni mirnşine Kürdiyekan, 

Süleymani: Çuvar Çıra matbaası, 1. Baskısı, 2008) 

, بةرطى 1998, بةغدا, وميضمحمد على قرةداغى, بوذانةوةى ميذووى زانايانى كورد لةريَطاى دةستخةتةكانيانةوة,  ضاثخانةى  -3

1.  (Muhamed Ali karadağı, Bujanevey mejûy zanayani Kürd le rêgay dasthatakaniyanave, Bağdat: 

vemiz matbaası,1. cilt, 1998) 

 

* Dergi: 

.2001, دهوك, 14العمادية (, مجلة البلدية دهوك, عدد –زرار توفيق صديق, أصل تسمية ) ئاميدى    

(Zırar Tofik Sıdik, Asıl tesmiye ( Amidi/ El-imadiyye), Duhok belediyesi’nin dergisi, Duhok: sayı 14, 

2001) 
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Dökümenler: Evliya Çelebi’nin İmadiyye şehrini anlatığı bölümün orjinal nüshaları47. 

Dökümen 1: Şehrin İsmini anlatıı bölüm 

 
  

                                                 
47 Bu dökümanı benimle paylaşan sevgili hocam Seyit Ali Kahraman’a teşekkürü bir borç bilirim.  
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Dökümen 2: 

Şehrin tarihini anlatıı bölüm
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Dökümen 3: 

Şehrin ilmi anlatıı bölüm
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Dökümen 4: 

Şehrin okulların anlatıı bölüm 
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